
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 120 del 14/07/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 luglio 2010, n. 1536
 
Disposizioni per la contrazione del mutuo occorrente per il finanziamento delle spese per la
prosecuzione degli interventi e opere di ricostruzione nei territori della Regione Puglia colpiti dal sisma
del 31.10.2002. Attualizzazione dei contributi quindicennali decorrenti rispettivamente dall’anno 2008 e
2009 di cui all’art. 2, comma 257 della L. 24 dicembre 2007, n° 244.
 
 
 
 L’Ass.re alle OO.PP. e Protezione Civile avv. Amati Fabiano sulla base dell’istruttoria espletata dal
funzionario del Servizio LL.PP., P.O. Ing. Ressa Cosmo, e confermata dal Dirigente dell’Ufficio Gestione
OO.PP., dott. Lacatena Antonio, nonché dal Dirigente del medesimo Servizio LL.PP., Ing. Francesco
Bitetto, riferisce quanto segue:
 
 Con Decreto, n° 2108 in data 26.02.2008, del Ministro delle Infrastrutture (in attuazione del D.M. n°
1406 del 06.02.2008) sono state ripartite, tra le Regioni Puglia e Molise, le risorse, pari a complessivi
euro 5.000.000,00/annui, per le opere di ricostruzione delle zone colpite dall’evento sismico del
31.10.2002 assegnando, in particolare, alla Regione Puglia i contributi quindicennali (0,8 milioni /anno)
decorrenti rispettivamente dall’anno 2008 e dall’anno 2009.
 Il Servizio LL.PP. con nota prot. n° 4153/08 del 03.07.2008, chiese la autorizzazione per procedere alla
contrazione dei mutui dei suddetti fondi (assegnati ai sensi dell’art. 2 comma 257, L. n° 244/2007) così
come riassunti nel seguente quadro:
La Presidenza del Consiglio dei Ministri con proprio decreto n° 3614 del 02.07.2009 ha autorizzato la
Regione Puglia ad attuare le procedure per la contrattazione del mutuo quindicennale relativo al periodo
2008 ÷ 2022. Per particolari esigenze ed organizzazione di istituto, non essendo stato possibile
perfezionare le procedure di gara nell’anno 2009, con nota n° 70616 del 17.12.2009 si è chiesta
autorizzazione, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Protezione Civile di Roma, di
estendere all’anno 2010 il perfezionamento delle suddette procedure.
 Il suddetto Dipartimento, con nota prot. n° DPC/ABI/46005 del 14/06/2010, ha trasmesso copia della
nota, prot. n° 12471 del 28.05.2010, con la quale “il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha
comunicato di non avere osservazioni da formulare in merito alla variazione del piano originario
dell’utilizzo” del predetto contributo (2008 ÷ 2022) di seguito indicato:
Nelle more della predetta autorizzazione, con successivo decreto n° 8969 del 21.12.2009, acquisito al
protocollo del Servizio LL.PP. con n° 32539 del 12.04.2010, La Presidenza del Consiglio dei Ministri ha
autorizzato la Regione Puglia ad attuare le procedure per la contrattazione del secondo mutuo
quindicennale relativo al periodo 2009 ÷ 2023 come di seguito indicato:
VISTI pertanto i precitati decreti, n° 3614 del 02.07.2009 e n° 8969 del 21.12.2009, che autorizzano la
Regione Puglia a contrarre n° 2 mutui quindicennali (anno 2008 ÷ 2022 e 2009 ÷ 2023) con le modalità
indicate nelle precitate schede.

1



 
 VISTO l’art. 2 del predetto DPCM n. 3614 del 2.7.2009, che impone al Dipartimento della Protezione
civile l’assunzione degli impegni di spesa relativi ai contributi disposti in favore della Regione Puglia a
valere sugli stanziamenti di cui al Capitolo 958 del Centro di responsabilità amministrativa n. 13 del
bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
 
 RILEVATO che l’ammortamento dei mutui (tredicennale per le annualità 2008 ÷ 2022 e
quattordicennale per le annualità 2009 ÷ 2023) che il Commissario Delegato è autorizzato a contrarre,
sulla base del contributi spettanti, rimane a carico del Dipartimento della Protezione Civile della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, a valere sulla spesa autorizzata dal citato art. 2, comma 257, della
legge 24.12.2007, n. 244, nell’importo complessivo di 800.000,00 euro per tredici anni ed euro
800.000,00 euro per quattordici anni entrambi decorrenti dal 2010;
 
 RILEVATO, ancora che per le modalità termini e condizioni per la contrazione e la gestione del mutuo,
si debba far riferimento all’art. 1, comma 75, della legge 30.12.2004, n. 311 che detta disposizioni in
materia di ammortamento dei mutui attivati ad intero carico del Bilancio dello Stato;
 
 SUPPOSTO che permane l’obbligo di realizzare le operazioni di finanziamento alle migliori condizioni
possibili previa verifica e raffronto di una pluralità di offerte da parte di potenziali soggetti finanziatori;
 
 RITENUTO dover definire le modalità, le condizioni ed i termini che dovranno regolare l’espletamento
della procedura negoziale;
 
 CONSIDERATO che come risulta da delibera di G.R. n° 448 del 04.04.2006, in merito alla contrazione
di mutui tesi alle finalità di che trattasi, il Ministero della Economia e Finanze con nota prot. n° 139166
del 23.12.2005 ha espresso parere che i Commissari Delegati, se organi dello Stato (nella fattispecie
sub delegato Prefetto di Foggia), non possono stipulare mutui invitando, di conseguenza, la Regione a
procedere direttamente all’accensione dei mutui con trasferimento delle relative risorse sulla contabilità
speciale aperta in favore del Commissario Delegato per gli eventi sismici nella provincia di Foggia.
 
 CONSIDERATO che, per quanto sopra, occorre, ai sensi del comma 5 dell’art. 1 del Decreto Della
Presidenza del Consiglio dei Ministri del 2 luglio 2009, n° 3614 di rep., che i contratti siano stipulati nel
rispetto della normativa comunitaria e nazionale in materia di appalti di servizi pubblici ed in particolare
del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
 
 CONSIDERATO che al fine della contrazione dei predetti contratti di mutuo, necessita la scelta di
istituto finanziario da scegliere con procedura ad evidenza pubblica ai sensi del richiamato d.lgs. n.
163/2006;
 
 CONSIDERATO che la suddetta procedura comporta l’adozione di atti economico -finanziari che
esulano dalla competenza del Servizio regionale ai LL.PP.;
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e S. M.I.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, trattandosi di materia rientrante nella competenza degli organi di
direzione politica, ai sensi dell’art.4, co. 4°, lett. a) della L.R. n. 7/97;

2



 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e conseguente proposta dall’Ass.re alle OO.PP. e Protezione Civile;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente responsabile del Servizio
LL.PP., dal Dirigente dell’Ufficio Gestione OO.PP. nonché dal funzionario istruttore, che ne attestano la
conformità alla legislazione vigente;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
• di prendere atto che la Presidenza del Consiglio dei Ministri (con decreto, n° 3614 del 02.07.2009 così
come rimodulato, con nota nota, prot. n° DPC/ABI/46005 del 14/06/2010, del Dipartimento della
Protezione Civile di Roma previo parere espresso dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota
prot. n° 12471 del 28.05.2010 di cui si allegano copie - All. A -per opportuna conoscenza) ha autorizzato
la Regione Puglia ad attuare le procedure per la contrattazione di un primo mutuo quindicennale (di
complessivi euro 12.000.000,00) relativo al periodo 2008 ÷ 2022 mediante erogazione diretta delle
prime due annualità (2008 e 2009) pari ad 1.600.000,00 ed attualizzazione, in 13 anni (dal 2010 al 2022)
della residua parte del contributo pari ad euro 10.400.000,00;
 
• di prendere atto che la Presidenza del Consiglio dei Ministri (con successivo decreto, n° 8969 del
21.12.2009 di cui si allega copia - All.B -per opportuna conoscenza) ha autorizzato la Regione Puglia ad
attuare le procedure per la contrattazione di un secondo mutuo quindicennale (di complessivi euro
12.000.000,00) relativo al periodo 2009 ÷ 2023 mediante erogazione diretta della prima annualità (2009)
pari ad 800.000,00 ed attualizzazione, in 14 anni (dal 2010 al 2023) della residua parte del contributo
pari ad euro 11.200.000,00;
 
• di autorizzare il Dirigente in carica del Servizio Affari Generali ad espletare le procedure di gara, ad
evidenza pubblica ai sensi del d.lgs. n° 163/2006, per la contrazione dei mutui dei contributi
quindicennali così come prima riassunti;
 
• di autorizzare, conseguentemente, il Dirigente in carica del Servizio Affari Generali alla sottoscrizione
del contratto e/o dei contratti di mutuo relativi ai contributi di cui in narrativa;
• di disporre che la procedura negoziale per pervenire alla contrazione del mutuo in oggetto sia regolata
in generale con le modalità e condizioni di cui al disciplinare (All. C) che si allega alla presente per farne
parte integrante.
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi e per gli
effetti dell’ art. 6 co. 1, lett. a) e b) della L.R. 12.04.1994 n° 13, dandone urgente informativa sul sito
internet istituzionale
 www.regione.puglia.it
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


